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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 1799/16.11.2023 ερώτηση  κοινοβουλευτικού ελέγχου»

ΣΧΕΤ.:  Το  με  αριθ.  πρωτ.  170667  ΕΞ  2023/ΥΠΟΙΚ  20.11.2023  έγγραφο του   Γραφείου
Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 1799/16.11.2023 ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου,
η οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε,
κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:
1.  Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011, εξαιρούνται
από τις υποχρεώσεις καταβολής του τέλους, εκτός εάν πρόκειται για τουριστικούς τόπους, οι
εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες που ασκούν τη δραστηριότητά τους σε
χωριά με πληθυσμό έως πεντακόσιους (500) κατοίκους και σε νησιά κάτω από τρεις χιλιάδες
εκατό (3.100) κατοίκους.
2. Περαιτέρω, με την παρ. 16 του άρθρου 4 της Α. 1042/2023 Απόφασης για τον τύπο και
το  περιεχόμενο  της  δήλωσης  φορολογίας  εισοδήματος  φυσικών  προσώπων  φορολογικού
έτους 2022 (Β΄2121), ορίζεται ότι «Για τη διαπίστωση των πληθυσμιακών  εξαιρέσεων από
την επιβολή του τέλους επιτηδεύματος ή την επιβολή μειωμένου τέλους, λαμβάνεται υπόψη η
τελευταία επίσημη Απογραφή Μόνιμου Πληθυσμού της Χώρας». 
3. Τα αποτελέσματα της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών έτους 2021 που αφορούν στο
Μόνιμο Πληθυσμό της Χώρας δημοσιεύθηκαν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως στις  26
Απριλίου 2023 (αριθ. 2846/Β4/ - 461/21-4-2023- Β΄ 2802). Επομένως κατά το φορολογικό
έτος  2022 που αποτελεί  τον  κρίσιμο  χρόνο  για  την  επιβολή ή  την  απαλλαγή του  τέλους
επιτηδεύματος,  αλλά  και  κατά  το  χρόνο  έκδοσης  και  δημοσίευσης  της  Α.1042/2023
απόφασης (31-3-2023), η τελευταία δημοσιευμένη επίσημη Απογραφή Μόνιμου Πληθυσμού
ήταν  αυτή  της  9ης  Μαΐου  2011,  όπως  κυρώθηκε  με  την  υπ’  αριθ.  11247/28-12-2012
απόφαση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (Β΄3465).
4.  Ως εκ τούτου, η απογραφή πληθυσμού έτους 2021 δύναται να ληφθεί υπόψη από τη
δημοσίευση των αποτελεσμάτων της, ήτοι για την εξαίρεση από την υποχρέωση καταβολής
του  τέλους  επιτηδεύματος  του  φορολογικού  έτους  2023  και  εφεξής,   ενώ  για  την
πληθυσμιακή  εξαίρεση  από  την  υποχρέωση  καταβολής  του  τέλους  επιτηδεύματος
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φορολογικού έτους 2022, ορθώς λαμβάνεται υπόψη η Απογραφή Μόνιμου Πληθυσμού της
9ης Μαΐου 2011.  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ
                                                                                                       ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ α/α

                                                                                                                    
                                                                                               ΕΥΓΕΝΙΑ ΠΡΙΣΤΟΥΡΗ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γενική Διεύθυνση Φορολογίας 
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήματα  Α΄-Β΄
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